
 

 

 
COMUNE DI SCIARA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

ORDINANZA SINDACALE 

N°  2 DEL 21/04/2016 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per l’inibizione dell’uso per scopi umani dell’acqua 
proveniente dal civico acquedotto presso la via Quasimodo. 

IL SINDACO 

Premesso che, con nota acquisita al prot. n. 2387 del 21/04/2016, l’AMAP, società pubblica per la gestione 
del S.I.I., ha comunicato che, sulla scorta di esami chimico-batteriologici effettuati, “l’acqua erogata nella 
via Quasimodo è da considerarsi non conforme al D.Lgs n. 31/01” a causa della presenza di microelementi 
vitali in sospensione; 
Considerato che, per quanto premesso, sussistono i motivi di assoluta improrogabilità per l’adozione di un 
provvedimento del Sindaco contingibile ed urgente, al fine di scongiurare  pericoli per l’igiene  e la salute 
pubblica derivanti dall’ utilizzo per scopi umani dell’acqua proveniente dal civico acquedotto; 
Dato Atto che, in caso di pericolo per la pubblica incolumità, spetti al Sindaco adottare opportune 
ordinanze, contingibili ed urgenti, per la tutela della stessa; 
Visto l’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il quale stabilisce che in caso di 
emergenza sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibile ed 
urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

1. A tutti i cittadini residenti ed appresati nella via Quasimodo di Sciara di non utilizzare per scopi di 
consumo di ogni tipologia l’acqua proveniente dal civico acquedotto fino alla revoca e/o 
annullamento della presente. 

2. Alla società AMAP S.p.A. di procedere tempestivamente ad effettuare controlli ed analisi chimico-
batteriologiche a campione presso le reti collocate nelle vie adiacenti e/o limitrofe alla menzionata 
via Quasimodo ed a darne notizia. 

DISPONE 

Che la presente sia pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente e trasmessa al Sig. Prefetto di Palermo, alla 
Polizia Municipale, alla Stazione dei Carabinieri, all’AMAP S.p.A., nonché affissa in forma cartacea nelle 
adiacenze della via Quasimodo. 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 3, c. 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., chiunque avesse interesse potrà proporre ricorso 
avverso la presente innanzi al TAR Sicilia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni. 
Sciara, li 21/04/2016 

                                                                                                                 Il Sindaco 
                                                                                                                     f.to Salvatore Rini 


